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Abstrakt: Diplomová práce podává analytický přehled překladové produkce dramatických

textů z francouzštiny do češtiny po roce 1989. Zaměřuje se na zastoupení současné dramatiky

v překladu a na práci překladatelů. V první části práce stručně charakterizuje současnou

francouzskou dramatickou tvorbu a upozorňuje na odlišná očekávání francouzských

a českých diváků a čtenářů. Následně na základě existujících teorií objasňuje specifika

překladu dramatu a postavení překladatele v procesu překladu. Stěžejní částí práce je analýza

vytvořeného soupisu veřejně dostupných překladů dramatických textů z let 1990–2015.

Knižní vydávání překladů se dle očekávání ukazuje jako okrajové a s klesající tendencí,

vycházejí převážně klasici. Současná dramatika má převažující zastoupení mezi překlady

deponovanými v divadelní agentuře, poměrově největší zastoupení mají komediální hry, ale

díky individuálním snahám a projektům se v oblasti překladu daří rozšiřovat obraz současné

francouzské dramatické tvorby. Analýzu doplňují postřehy z překladatelské praxe čerpané

z osobních rozhovorů s překladateli a nakladateli.

Klíčová slova: současné francouzské drama, překlad dramatu, dramatický text, postavení

překladatele, sociologie překladu, překladová produkce, vydávání dramatu, agenturní

překlady

Abstract: The Master‘s thesis provides an analytic overview of translated dramatic texts from

French to Czech after 1989. It focuses on the proportional representation of contemporary

plays as well as on translators‘ work. The first part of the thesis gives a brief idea of

contemporary French dramatic art and points out different expectations of French theatre

spectators and readers in comparaison with the Czech ones. Subsequently, the specificity of

drama translation and the role of translator in drama translation process is clarified according

to existing theories. The main part focuses on analysis of list of the Czech translations created

between 1990 and 2015 that are available to the public. As expected, drama publishing shows

marginal and decreasing tendency and the majority of published authors are represented by

classics. In general, contemporary texts prevail among theatre agency translations, most of

which are represented by comedy plays. However individual efforts and projects help to

broaden the image of French contemporary drama. Individual interviews with translators and

publishers enrich the analysis with experience from professional practice.

Key words: contemporary French drama, drama translation, dramatic text, role of translator,

sociology of translation, translation production, drama publishing, theatre agencies

translations
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1. Úvod

Francouzská dramatická tvorba má jednu z nejdelších a nejslavnějších tradic a soudě podle

stávajícího množství aktivních autorů1 a rozmanitosti dramatických textů neslábne ani dnes.

V českém prostředí jako by se jí však dodnes nedařilo vykročit ze stínu slavné minulosti

a přinášet inspirativní současné podněty. Řekne-li se francouzské divadlo, řada lidí si

nevybaví o mnoho více jmen než Molière, Beckett či Ionesco. Ti, kteří občas navštíví některá

z větších českých divadel, snad také jména jako Feydeau a Anouilh. Všichni jmenovaní jsou

autoři považovaní za klasiky různých proudů francouzského dramatu a zpravidla se o nich učí

na středních školách. Molière jako nejvýznačnější zástupce klasicistní komedie, která si u nás

na rozdíl od klasicistní tragédie našla své čestné místo; Beckett a Ionesco jako zástupci

významné poválečné vlny „nového divadla“, která se k nám dostává od 60. let a našla odezvu

i v domácí tvorbě; Feydeaua a Anouilhe (pomineme-li jiné stránky Anouilhova díla) spojuje

zaujetí pro dramaticky perfektně vystavěnou komedii a vaudeville. Ani v jednom případě se

však nejedná o autora současného.

Marie Vožďová v jedinečné publikaci svého druhu s názvem Francouzská a italská

dramatická tvorba na moravských a slezských divadelních scénách2 uvádí, že na těchto

scénách i po roce 1989 převažují hry Molièrovy, Anouilhovy a Feydeauovy, ale repertoár

uváděných francouzských autorů se značně diverzifikuje a objevují se i nová jména. Jakým

způsobem se vlastně české překlady francouzských dramatických textů dostávají

k divadelníkům a na divadelní scény? Kdo jsou překladatelé těchto textů a jak jejich šíření

ovlivňují? Jaké zastoupení mají současní francouzští dramatici v překladu? A jaké překážky

brání tomu, aby se současná francouzská dramatika více prosadila na českých scénách? Právě

na tyto otázky vztahující se k překladové produkci dramatických textů z francouzské jazykové

oblasti se pokusí tato práce najít odpověď. Výchozím předpokladem je, že současná

dramatika nemá v překladech výrazné zastoupení a v rámci přeložených současných textů

převažuje divácky úspěšný komediální žánr.

Metodologicky je práce značně interdisciplinárního zaměření, čerpá jak z poznatků

divadelní a literární vědy, tak sociologie literatury a překladu se zaměřením na překladovou

produkci. V první části práce velmi stručně charakterizuji specifika současné francouzské

1 Société des auteurs et compositeurs dramatiques (SACD), která je kolektivním správcem autorských práv
v oblasti dramatické a audiovisuální tvorby, uvádí ve výroční zprávě za rok 2015, že eviduje celkem 21 599
žijících autorů děl v oblasti divadelní, hudební, taneční a audiovisuální, kteří pobírali za daný rok odměny pro
nositele autorských práv. Viz: http://www.sacd.fr/uploads/tx_sacdresources/r_annuel2015.pdf [cit. 12. 11. 2016].
V agentuře může být zastupován jakýkoli dramatický autor, jehož hra byla alespoň jednou uvedena na jevišti
[Jobertová, 2008: s. 6].
2 Veškerá v úvodu zmiňovaná literatura viz bibliografie v závěru práce.
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dramatické tvorby s poukazem na některé vybrané formální a obsahové tendence a autory.

Čerpám přitom z odborných českých i francouzských studií a souhrnných publikací autorů

jako J. Šrámek, D. Jobertová, K. Neveu, P. Christov, F. Evrard, C. Confortès, R. Abirached

a kol., J.-P. Ryngaert, P. Pavis či M. Vinaver. Následně poukazuji na odlišnosti mezi

francouzskými a českými diváckými i čtenářskými očekáváními. Z hlediska překladové

produkce je překlad dramatu složitější a vícestupňový proces v porovnání s překladem

umělecké prózy, který končí u knižního vydání a distribuce na knižním trhu. Proto se práce

bude zabývat také specifiky překladu dramatu. Co se týče jeho funkčně-textové

charakteristiky, vychází práce z teorií Jiřího Levého, širší sociologicky orientovanou teorii

překladu dramatu pak nabízí kromě jiných Ján Ferenčík. Objasnění specifik překladu dramatu

pomůže pochopit také to, jakými způsoby se překlady dramatických textů dál šíří k odborné

divadelní i široké veřejnosti. Knižní vydávání divadelní literatury je obecně okrajovou

a ekonomicky náročnou nakladatelskou činností, takže se dá očekávat, že nebude příliš

frekventované. Stěžejní částí práce je komentář překladové produkce za období 1990–2015.

Komentář překladové produkce vychází ze sestaveného soupisu překladů publikovaných za

dané období. Soupis byl vytvořen na základě rozsáhlé rešerše čerpající z několika zdrojů,

blíže je rešeršní postup specifikován v kapitole 5.2. Soupis překladů je uveden v příloze

práce.

Práce se zaměřuje na zkoumání překladové produkce a práce překladatelů

dramatických textů. Na překladovou produkci dramatických textů nelze nahlížet jako na

statické produkty už z důvodu samotné funkce těchto překladů: překladatelova činnost sice

většinou končí právě vytvořením a poskytnutím překladu, ale samotný text překladu se stává

výchozím textem pro inscenaci a je dál přetvářen. Proto v práci neopomíjím ani některé

aspekty spjaté s dalším nakládáním s překlady a jejich inscenací. Na překladatelovu práci

nahlížím jako na výsledek spolupůsobení různých sociálních činitelů, individuálních

i institucionálních. Teoretická východiska práci proto poskytují sociologicky orientované

teorie literatury a překladu. Jedním z prvních, kdo se pokusil vědecky zformulovat metody

sociologie překladu, byl Anton Popovič. V publikaci Teória umeleckého prekladu poukázal

na to, že vnější společenský kontext překladu by měl být součástí předmětu zkoumání teorie

překladu, protože např. kulturní politika, knižní trh či literární kritika ovlivňují již samotný

výběru textu k překladu. Sociologický obrat v translatologii bývá datován zhruba od konce

90. let a znamená zaměření na překladatele jako na člena jisté sociokulturní komunity, která

funguje na základě vzájemné interakce. Již teorie polysystému, vypracovávaná od 70. let 20.

století Itamarem Evenem-Zoharem a následně jeho žákem Gideonem Tourym, přenesla těžiště

[…]


překlady vzniklými po roce 1989 figurují v menším množství texty výrazně starší (např.

autorů jako Feydeau, Guitry), převážně však texty současné – obojí spojuje to, že mezi nimi

převažují lehčí (tzv. bulvární) komedie. Právě tato část francouzské produkce se totiž
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nejsnadněji dostává na české scény, a tedy k českému divákovi, protože představuje

zaručenější divácký úspěch. A jelikož se odměna překladatele odvíjí od počtu repríz

a návštěvnosti, tak také on má zájem na úspěchu hry a přizpůsobuje tomu již samotný výběr

textu k překladu. Nicméně i náročnější současné texty jsou mezi agenturními překlady

nezanedbatelně zastoupeny, zejména zásluhou několika konkrétních překladatelů a díky

různým projektům na podporu současné francouzské dramatiky. Méně často se však dostanou

k divákům, zpravidla jsou inscenovány na komornějších scénách, ve studentském divadle či

jednorázově formou scénických čtení. Právě tento formát zažívá v posledním desetiletí

obrovský rozkvět a umožňuje finančně méně náročným způsobem seznamovat veřejnost

s různými podobami francouzské dramatiky.

Všechny snahy o prosazení francouzské dramatiky u nás jsou zřetelně spojené

s konkrétními osobnostmi a odvíjí se od jejich sociálního kapitálu a spíše náhodné příznivé

konstelace institucionální podpory. Jmenujme alespoň některé z těchto osobností, jejichž

jména se často objevovala na předchozích stránkách – od M. Lázňovského, trojice

translatologů D. Jobertové – K. Neveu – P. Christova přes J. Janečka, L. Málkovou až

k dnešní nejmladší generaci překladatelů M. Zahálkovi a N. Preslové. Pro překladatele je

vedle odborných znalostí spjatých s divadlem a dramatem a jazykových znalostí, které jsou

stěžejní pro vlastní překladatelskou práci, neméně důležité být součástí praktického

divadelního života, orientovat se v něm a mít mezi praktickými divadelníky kontakty.

Divadelní překlad svou vícestupňovostí a zapojením několika subjektů představuje složitější

proces z hlediska sociální interakce. Překlad se musí určitými kanály dostat až ke splnění své

cílové funkce – inscenaci na jevišti. Proto je většina překladatelů dramatických textů profesně

spjatá s divadelním prostředím, ať už se jedná o teoretické teatrology či praktické divadelníky,

případně obojí najednou.

Právě nejmladší generaci překladatelů se aktuálně daří přivádět k nám nové současné

texty, které po vzoru francouzských čtenářských komisí a díky četným zahraničním

kontaktům sami s určitou koncepcí vybírají a uvádějí v rámci festivalů či dílen. Otázkou je,

nakolik se jim ze spletité současné produkce, od které nám chybí časový odstup a ani ve

Francii mnohdy ještě nenašla pevné postavení, podaří vydestilovat hodnoty, které budou mít

trvalejší odezvu a přínos. Nicméně z dlouhodobého hlediska je samotný tento mezikulturní

kontakt příslibem příklonu k otevřenějšímu přijímání různorodé francouzské dramatiky u nás.

Výchozí předpoklad práce, totiž že současná francouzská dramatika nemá v překladu

významné zastoupení a mezi jejími překlady převažují nenáročné komediální žánry, byla

v práci z části vyvrácena. Ukázalo se, že současná francouzská dramatika je v knižních
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a časopiseckých publikacích méně zastoupená než vydání klasiků a avantgardistů. Nicméně

díky období zhruba jednoho desetiletí intenzivnějšího soustředění vydavatelů na současnou

dramatiku a díky výjimečným projektům, jako byla publikace deseti svazků současného

afrického dramatu či šesti současných her v rámci antologie, se podařilo její zastoupení

v poměru k ostatní vydávané francouzské dramatice téměř vyrovnat. A chystají se nová

vydání současných her, přestože obecně knižních publikací dramatických textů vychází stále

méně. Bulvární komedie přitom mezi publikovanými texty chybí. Téměř výlučné postavení

má současná francouzská dramatika mezi překlady francouzských textů uloženými

v agenturních databázích. Právě mezi těmito překlady skutečně převažují divácky populární

komedie bulvárního typu, a ty bývají také nejčastěji uváděny. Zároveň však mají výrazné

zastoupení díla označovaná jako vyšší bulvár, která mívají složitější výstavbu a kladou větší

nároky na diváka (Reza, Zeller, Thiéry), či absurdní komedie, která také nezřídka

provokativním způsobem problematizuje konvenční uvažování a nutí diváka přemýšlet

(Ribes). Vedle toho neustále přibývají překlady náročnějších textů díky novým iniciativám,

problém je však zřejmě především s jejich uváděním. Celkově se tedy dá konstatovat, že

současná francouzská dramatika je v překladech výrazně zastoupena, lehčí komedie stále

převažují, ale překlady poměrně rozsáhle postihují její tvůrčí rozmanitost.

Práce se soustředila na sociologické aspekty překladu, zejména způsoby uveřejnění

překladu a roli překladatele, podala přehled o překladech dramatických textů z francouzštiny

po roce 1989 a specifikách činnosti překladatelů. Zároveň otevřela řadu otázek, kterým by se

mohl věnovat navazující výzkum. Z hlediska kritiky překladu by například bylo zajímavé

zabývat se odlišným přístupem k překladu pro knižní vydání a pro inscenaci, srovnat

individuální přístup k překladu v případě dvou existujících překladů jednoho textu (několik

takových je uvedeno v soupisu překladů), porovnat nové překlady s již dříve existujícími.

Jelikož překlad dramatu je komplexnější proces, který nekončí u vytvoření překladu jako

produktu překladatelem, ale pokračuje převodem textu do inscenace, mohl by další výzkum

navazovat rovněž tímto mezioborovým směrem a zabývat se proměnami textu v procesu

inscenace.
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