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Bc. Iveta Šimpachová:
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 (French Drama in Czech Translation after 1989)

V předložené magisterské diplomové práci autorka zpracovala a detailně komentovala přehled překladů
dramatických textů z francouzštiny do češtiny dostupných knižně, časopisecky, v podobě programových
brožur, elektronicky a v archivech divadelních agentur. Charakterizuje práci divadelního překladatele. Při
pořizování soupisů pracuje zejména s daty získanými z knihovnických katalogů a z agenturních databází.
Dále pořídila řadu řízených rozhovorů s významnými osobnostmi česko divadelní scény působícími
v oblasti překladu a podílejícími se aktivně na utváření české recepce francouzské dramatiky.

Popis předložené práce
V úvodních kapitolách práce se diplomantka věnuje stručnému představení současné francouzské
dramatiky a hlavním rysům aktuální situace na francouzských divadelních scénách. Ve čtvrté kapitole se
zaměřila na charakteristiku dramatického textu a vyzdvižení specifiky jeho překladu. Tuto problematiku
nahlíží i ze sociologického hlediska (postavení překladatele dramatu, jeho role od vzniku překladu po
knižní publikaci, případně po inscenaci textu, jež je všemi účastníky tohoto procesu vnímána jako
stěžejní). Další část práce obsahuje podrobný komentář soupisu přeložených textů, členěný zejména podle
způsobu jeho zpřístupnění (knižní vydání, programové brožury, časopisecká vydání, elektronické
dokumenty v archivech divadelních agentur), přičemž se v rámci jednotlivých výkladů zmiňuje také o
významných nakladatelských subjektech, resp. festivalech, překladatelských dílnách a podobných
projektech. Šestá kapitola představuje samotnou problematiku překladu, rozebírá rozdílnost výchozích
překladatelských strategií, zamýšlí se nad nebezpečím negativních posunů vznikajících tam, kde
překladatelé svou verzi textu pořizují již s jasnou režijní představou, upozorňuje na důležitou roli
překladatele zejména jako inciátora mnoha konkrétních projektů. Tato kapitola vychází z řízených
rozhovorů, které diplomantka vedla s redaktorkou z Divadelního ústavu K. Černou, divadelní agentkou
z agentury Dilia H. Eliášovou, překladatelem a redaktorem nakladatelství Artur I. Zmatlíkem a dále
překladateli: J. Janečkem, M. Lázňovským, K. Neveu, M. Zahálkou a P. Christovem. Redakčně upravené
přepisy rozhovorů jsou uvedeny v Příloze 2 (seznam uveden na s. 78). Příloha 1 zahrnuje Přehled veřejně
dostupných francouzských dramatických textů v českých překladech z rozmezí let 1990 až 2015.
První čtyři kapitoly představují teoretickou část práce, pátá a šestá kapitola přinášejí empirický náhled
jednak na bibliografická data uvedená v soupisech, jednak na další údaje a poznatky získané z řízených
rozhovorů.
Povinné součásti práce: Práce obsahuje všechny požadované součásti, je odpovídajícím způsobem
strukturovaná a formálně upravená. Metodický postup zpracování odpovídá potřebám zkoumané
problematiky. Diplomovou práci uvádí Abstrakt a výčet Klíčových pojmů, zakončuje ji povinné shrnutí
(Závěr), podrobná Bibliografie a dále obsahově bohaté a svým způsobem velice cenné Přílohy.

Hodnocení předložené práce
Formální zpracování: Práce má jasnou strukturu, je logicky rozdělená do kapitol a podkapitol – zvolené
dělení sleduje postup bádání. Text je zpracovaný přehledně, bez závažných formálních nedostatků: zdroje
jsou citovány správně, překlepy nebo jiné typografické nedostatky práce obsahuje v akceptovatelné míře:
překlepy na s. 34, 35, 39, 44, 46, 51, dále není sjednoceno uvádění indexu poznámky – časté řešení před
koncovou interpunkcí je porušeno na s. 10, 38, 40, 41, 53, 57; výjimečné jsou pravopisné chyby (psaní
„audiovisuální“ s. 7, další na s. 43, 57, 66), chyby v interpunkci (s. 16, 25, 29, 39, 49, 68).
Stylistická úroveň práce je pěkná – diplomantka jasně a precizně formuluje, přehledně a logicky
argumentuje. Nejčastějším prohřeškem je příliš zkratkovitá formulace, jež vede k nejasnému vyznění
tvrzení – s. 9, 12, 15, 28, 29, 30 (nelogicky propojená pasáž – vyznačeno v tištěné verzi práce), 31
(nedostatečně rozlišeno mezi soupisy agenturními a soupisy, které nabízí tato práce), 40, 41, 44, 46, 48.
Ojediněle dochází k nechtěnému opakování výrazů (s. 17, 36, 45), minimálně se objevují nevhodné
formulace (s. 31 – „po šuplíkách“; s. 33 a 36 – „absurdní autoři“, „absurdní dramatici“; s. 35 – „skrz různý
překlad“; s. 64 – „prekérní“ způsob odměňování; s. 68 – „vydestilovat hodnoty“); srozumitelnosti textu by
mohly bránit nerozepsané zkratky (s. 17, 47, 56). V několika případech dochází k váhání mezi autorským
plurálem a sg., popřípadě neosobní formulací („Autorka práce zjistila...“ – s. 18; „poukazovala jsem“ – s. 20;
„nepodařilo se“ – s. 31; „zmíním se“, „zmiňuji“ – s. 48, 58).
Nesrovnalosti v argumentaci pouze na s. 30 (Dilia má stále „výhradní“ postavení vs. tvrzení o Aura-Pontu
dále).
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Náměty k obhajobě
- s. 30 – kolektivní správa je hlavní činností agentury DILIA – ačkoli je DILIA výhradním

vykonavatelem koletivní správy, není hlavní náplní spíše agenturní činnost?
- s. 32 – srovnání se soupisem Drskové – jde o jednotnou metodiku, jsou v kvantitativních údajích

v obou případech zahrnuty skutečně pouze knižní překlady?
- s. 59 – polostrukturovaný rozhovor?
- možné rozšíření práce, další postup bádání?

Hodnocení práce
Iveta Šimpachová představila práci, jež svým skromným způsobem podání poněkud upozaďuje to, s jakým
nasazením a dlouhodobým úsilím diplomantka prezentovaný soupis překladů pořizovala. Jestliže
připravit soupis časopiseckých publikací vyžadoval poměrně náročnou excerpci vybraných periodik,
získat přehled textů, které archivuje DILIA bylo mnohem pracnější, a ačkoli to autorka práce diplomaticky
přechází mlčením, narážela na minimální snahu zástupců této agentury o vstřícnou spolupráci. Byla tak
odkázána zejména na rešerši s využitím elektronické databáze agentury, ta však bohužel nedisponuje
potřebným rozhraním a nedovoluje uživateli jiný postup než přes vyhledávání jednotlivostí.
Komentář soupisů je veden velmi poučeně, s nadhledem a přitom jde do potřebných podrobností.
Práci překladatele dramatických textů diplomantka charakterizuje výstižně, a přitom citlivě k její
dvoukolejné specifice – snaží se také s odstupem pojednat o dosti rozdílných názorech profesionálních
překladatelů. Pořízení řízených rozhovorů s významnými osobnostmi překladatelského a redakčního
zákulisí divadelní scény představují cenný dodatek.
Jedinou „závadou“ práce je nedostatečná snaha akcentovat její přínos. Podobně by nebylo na škodu
výraznější strukturování textu (detailnější členění, mezititulky, grafické prvky pro vypíchnutí důležitých
údajů), doplnění o detailnější přehledy, kvantifikace dat. I v předložené verzi však text bohatě splňuje
zadání a tato přehledová, syntetická práce se stává potřebným – a důstojným – doplněním jiných studií,
které českou recepci francouzky psané literatury popisují z globálního pohledu a diplomantka se na ně
v úvodu textu odvolává (Čech, Drsková, Šotolová, Rejžková, příp. Vyhnalová).

Diplomantka pracovala s poměrně širokým záběrem odborné literatury literárně-historické, literárně-
vědné, teatrologické a translatologické, přihlédla také k teoriím sociologickým. Iveta Šimpachová tak
prokázala, že má potřebný přehled ve zvoleném oboru a dokáže své poznatky aplikovat v individuálním
badatelském úkolu. Na tuto práci by diplomantka mohla případně navázat v doktorském studiu a v závěru
sama naznačuje, jak by se další výzkum mohl směřovat.
Diplomovou práci Ivety Šimpachové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou výborná.

Praha, 23. 1. 2017

PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
vedoucí práce